ДЕЛО №1-1-407/2024 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Калуга 03 июля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе: 

председательствующего судьи Кравченко Ю.Г.,

с участием прокурора Беляева И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лампетова А.М., 

при секретаре судебного заседания Гришко А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 

<

данные изъяты>, женатого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 18.11.2015 года Калужским районным судом Калужской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п.п. «б, в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

- 14.06.2017 года Калужским районным судом Калужской области по ч.2 ст.314, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ к 4 годам лишения свободы; 11.06.2021 года освобожден по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а, в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 00 часов 01 минуты 05.03.2023 года по 11 часов 00 минут 26.03.2023 года, ФИО1, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, расположенное на участке с кадастровым номером № в с/т «Мечта» г. Калуги. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты 05.03.2023 года по 11 часов 00 минут 26.03.2023 года, подошел к забору, ограждающему территорию участка с кадастровым номером № в с/т «Мечта» г. Калуги, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, перелез через вышеуказанный забор, подошел к входной двери дома с кадастровым номером №, расположенном в с/т «Мечта» г. Калуги, где используя неустановленный в ходе следствия предмет, применив физическую силу, повредил вышеуказанную входную дверь и прошел внутрь помещения дома с кадастровым номером №, расположенном в с/т «Мечта» г. Калуги, тем самым незаконно проник в жилище и затем тайно похитил из помещения вышеуказанного дома следующее имущество, принадлежащее ФИО6 №3: 

- литые диски с логотипом торговой марки «BMW», размером 18, 167 стиль, в количестве 4 штук, стоимостью 5 513 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 22 052 рубля;

- лобзик электрический марки «Bosch» модели «PST 650 06033А0700» в комплекте с 1 пильным полотном по древесине (Т 144D), пластмассовым чемоданом и документацией, стоимостью 2 700 рублей;

- аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «Deko» модели «GCD12DU3 SET3» в комплекте с дополнительным аккумулятором, зарядным устройством, кейсом, битами в количестве 6 штук, сверлами в количестве 6 штук и удлинителем бит, стоимостью 796 рублей 95 копеек;

- набор инструментов торговой марки «Deko» модели «DKAT108 (108 предметов) 065-0795» в кейсе, стоимостью 3 184 рубля;

- угловую шлифовальную машину марки «Deko» модели «DKAG1400W», стоимостью 672 рубля 35 копеек;

- сварочный аппарат марки «Deko» модели «DKWM200A» в комплекте с кабелем с электродержателем, кабелем с клеммой заземления и плечевым ремнем, стоимостью 2 037 рублей 63 копейки, а всего имущество на общую сумму 31 442 рубля 93 копейки.

После чего, с вышеуказанным похищенным имуществом, принадлежащим ФИО6 №3, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ФИО6 №3, с учетом его имущественного положения, причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 31442 рубля 93 копейки.

2. Он же, ФИО1, в период с 17 часов 00 минут 02.08.2023 года по 11 часов 28 минут 03.08.2023 года, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, расположенные на участке с кадастровым номером № на тер. Сдт Мечта г.Калуги. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с 17 часов 00 минут 02.08.2023 года по 11 часов 28 минут 03.08.2023 года, подошел к забору, ограждающему территорию участка с кадастровым номером № на тер. Сдт Мечта г. Калуги, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, перелез через вышеуказанный забор, подошел к входной двери строящейся бани, находящейся на участка с кадастровым номером № на тер. Сдт Мечта г. Калуги, где путем свободного доступа, через незапертую дверь, прошел внутрь вышеуказанного помещения, тем самым незаконно проникнув в него. 

Далее, ФИО1, находясь в помещении строящейся бани, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и его действия носят тайный характер, тайно похитил из вышеуказанного помещения следующее имущество: 

- казан чугунный торговой марки «Forester», стоимостью 4 900 рублей;

- набор шампуров с деревянными ручками в чехле (6 штук), стоимостью 1 025 рублей; 

- шампура металлические с квадратной ручкой в количестве 4 штук, стоимостью 89 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 356 рублей;

- шампура металлические с круглой ручкой в количестве 4 штук, стоимостью 92 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 368 рублей;

- стол туристический складной в комплекте с двумя стульями, стоимостью 2 146 рублей, а всего имущество на общую сумму 8 795 рублей, принадлежащее ФИО6 №1;

- удлинитель самостоятельной сборки, состоящий из розетки, вилки и провода длиной 10 метров, сечением 2х2,5 мм, в количестве 2 штук, стоимостью 736 рублей за 1 штуку, а всего имущество на общую сумму 1 472 рубля, принадлежащее ФИО6 №4

Далее, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, подошел к входной двери бытовки, находящейся на участке с кадастровым номером № на тер. Сдт Мечта г. Калуги, где путем свободного доступа, через незапертую дверь, прошел внутрь вышеуказанного помещения, тем самым незаконно проникнув в него. Далее ФИО1 осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и его действия носят тайный характер, тайно похитил из вышеуказанного помещения следующее имущество:

- переноску-удлинитель длиной 20 метров, стоимостью 1 185 рублей;

- мебельный степлер, тип скоб 53, в количестве 2 штук, стоимостью 512 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1024 рубля;

- круги шлифовальные по металлу и дереву торговой марки «TARG», зерно – 40, в упаковке 5 шт., в количестве 15 упаковок, стоимостью 52 рубля за 1 упаковку, а всего на сумму 780 рублей;

- круги шлифовальные по металлу и дереву торговой марки «TARG», зерно – 120, в упаковке 5 шт., в количестве 13 упаковок, стоимостью 58 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 754 рубля;

- насадку для дрели и УШМ с липучкой, диаметром 125 мм торговой марки «TUNDRA», в количестве 4 штук, стоимостью 192 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 768 рублей, а всего имущество на общую сумму 4511 рублей, принадлежащее ФИО2;

- угловую шлифовальную машину марки «Total» модели «TG 11212563», стоимостью 3 842 рубля 56 копеек;

- угловую шлифовальную машину марки «Total» модели «TG 1121256», серийный № 20175020638, стоимостью 2 817 рублей 79 копеек;

- угловую шлифовальную машину марки «Crown» модели «СТ 13502125V, стоимостью 5 090 рублей 80 копеек, а всего имущество на общую сумму 11 751 рубль 15 копеек, принадлежащее ФИО6 №4

Далее, ФИО1, в вышеуказанный период времени, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, подошел к входной двери в дом, находящийся на участке с кадастровым номером № на тер. Сдт Мечта г. Калуги, где путем свободного доступа, через незапертую дверь, прошел внутрь вышеуказанного дома, тем самым незаконно проник в жилище, и затем тайно похитил из вышеуказанного дома следующее имущество, принадлежащее ФИО6 №1:

- набор инструментов, состоящего из 30 предметов, торговой марки «Станкоимпорт», в кейсе, стоимостью 2 949 рублей; 

- аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «Dorn», в кейсе, с документацией, стоимостью 4027 рублей 78 копеек, а всего имущество на общую сумму 6976 рублей 78 копеек.

После чего, с вышеуказанным похищенным имуществом, принадлежащим ФИО6 №1 и ФИО6 №4, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО6 №1, с учетом его имущественного положения, значительный материальный ущерб на общую сумму 20282 рубля 78 копеек, а также причинив ФИО6 №4, материальный ущерб на общую сумму 13 223 рубля 15 копеек.

3. Он же, ФИО1, в период с 18 часов 00 минут 11.08.2023 года по 11 часов 00 минут 13.08.2023 года, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, расположенные на участке № СНТ «Энергетик» г. Калуги. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с 18 часов 00 минут 11.08.2023 года по 11 часов 00 минут 13.08.2023 года, подошел к калитке забора, ограждающего территорию участка № СНТ «Энергетик» г. Калуги, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, используя неустановленный в ходе следствия предмет, применив физическую силу, повредил замок, запирающий вышеуказанную калитку, после чего через открытую дверь прошел на территорию участка № СНТ «Энергетик» г. Калуги, и подошел к входной двери дома, расположенного на участке № СНТ «Энергетик» г. Калуги, где используя неустановленный в ходе следствия предмет, применив физическую силу, повредил вышеуказанную входную дверь и прошел внутрь помещения дома, расположенного на участке № СНТ «Энергетик» г. Калуги, тем самым незаконно проникнув в жилище. 

Далее, ФИО1, находясь в помещении дома, расположенного на участке № СНТ «Энергетик» г. Калуги, тайно похитил из помещения вышеуказанного дома следующее имущество, принадлежащее ФИО6 №6: 

- аккумуляторную сабельную пилу марки «P.I.T.» модели «PSA20H-115A», серийный номер «2108250030», стоимостью 2 843 рубля 76 копеек.

Далее, ФИО1, в период с 18 часов 00 минут 11.08.2023 года по 11 часов 00 минут 13.08.2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, подошел к входной двери в сарай, находящийся на участке № СНТ «Энергетик» г. Калуги, где используя неустановленный в ходе следствия предмет, применив физическую силу, повредил вышеуказанную входную дверь и прошел внутрь помещения вышеуказанного сарая, тем самым незаконно проникнув в него. 

После чего, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в сарае, тайно похитил из вышеуказанного помещения следующее имущество, принадлежащее ФИО6 №6:

- удлинитель бухты кабеля ВВ2Н 3х2,5 мм, длиной 100 метров, стоимостью 6 533 рубля;

- угловую шлифовальную машину марки «Hitachi» модели «G13SR4», стоимостью 2766 рублей 23 копейки, а всего имущество на общую сумму 9299 рублей 23 копейки.

После чего, с вышеуказанным похищенным имуществом, принадлежащим ФИО6 №6, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО6 №6, с учетом его имущественного положения, значительный материальный ущерб на общую сумму 12142 рубля 99 копеек.

4. Он же, ФИО1, в период с 18 часов 00 минут 27.08.2023 года по 12 часов 48 минут 28.08.2023 года, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО6 №2, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, расположенные на участке № по адресу: г. Калуга, с/т «Рабочий садовод», 1 квартал. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с 18 часов 00 минут 27.08.2023 года по 12 часов 48 минут 28.08.2023 года, подошел к забору, ограждающему территорию вышеуказанного участка, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, перелез через вышеуказанный забор, и подошел к входной двери в сарай, находящийся на участке № по адресу: г.Калуга, с/т «Рабочий садовод», 1 квартал, где используя топор, применив физическую силу, повредил вышеуказанную входную дверь и прошел внутрь помещения вышеуказанного сарая, тем самым незаконно проникнув в него. 

После чего, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь в сарае, тайно похитил из вышеуказанного помещения следующее имущество, принадлежащее ФИО6 №2:

- бензопилу марки «Stihl», стоимостью 13 272 рубля 19 копеек, 

- бензопилу марки «Oleo-Mac», модели «GSH40», серийный номер «8250506589», стоимостью 23 712 рублей 29 копеек;

- комплект, состоящий из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 90 мм, стоимостью 63 561 рубль;

- комплект, состоящий из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 110 мм, стоимостью 63 561 рубль;

- комплект, состоящий из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 125 мм, стоимостью 63 561 рубль;

- комплект, состоящий из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 140 мм, стоимостью 63 561 рубль;

- комплект, состоящий из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 180 мм, стоимостью 63 561 рубль;

- комплект, состоящий из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 225 мм, стоимостью 63 561 рубль;

- комплект, состоящий из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 260 мм, стоимостью 63 561 рубль;

- комплект, состоящий из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 280 мм, стоимостью 63 561 рубль;

- комплект, состоящий из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 315 мм, стоимостью 63 561 рубль;

- три картонные коробки, кабель с электродержателем 25 мм2, длиной 3 метра, кабель с клеммой заземления 25 мм2, длиной 3 метра, не представляющие для ФИО6 №2 материальной ценности, а всего имущество на общую сумму 609 033 рубля 48 копеек.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в вышеуказанный период времени подошел к входной двери дома, расположенного на участке № по адресу: г. Калуга, с/т«Рабочий садовод», 1 квартал, где используя топор, применив физическую силу, повредил вышеуказанную входную дверь и прошел в дом, тем самым незаконно проникнув в жилище. 

После чего, ФИО1, тайно похитил из помещения вышеуказанного дома следующее имущество, принадлежащее ФИО6 №2: 

- перфоратор марки «Bosch» модели «SDS-plus GBH 2-28 0611267500», стоимостью 15 905 рублей 76 копеек;

- дрель ударную марки «Bosch» модели «GSB 1600 RE 0.601.218.121» стоимостью 4 787 рублей 60 копеек;

- угловую шлифовальную машину марки «Makita» модели «GA5030X5», стоимостью 2 308 рублей 64 копейки;

- аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «Bosch», стоимостью 2 706 рублей 94 копейки;

- аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «Интерскол», стоимостью 1 245 рублей 81 копейка; 

- удлинитель медный многожильный, длиной 50 метров, сечением 2х4 мм, стоимостью 2 884 рубля;

- удлинитель, длиной 10 метров, сечением 2х2,5 мм, в количестве 2 штук, стоимостью 1 058 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 2 116 рублей;

- коллекторные группы торговой марки «TIM», в количестве 3 штук, стоимостью 7 277 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 21 831 рубль; 

- насосно-смесительную группу торговой марки «TIM», модели «JH1036», в количестве 2 штук, стоимостью 4 713 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 9 426 рублей, а всего имущество на общую сумму 63 211 рублей 75 копеек.

После чего, с вышеуказанным похищенным имуществом, принадлежащим ФИО6 №2, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО3, материальный ущерб на общую сумму 672 245 рублей 23 копейки, что является крупным размером.

5. Он же, ФИО1, в период с 15 часов 00 минут 22.08.2023 года по 14 часов 00 минут 28.08.2023 года, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО6 №7, с незаконным проникновением в жилище, расположенные на участке с кадастровым номером № по адресу: г. Калуга, п. Малинники, с/т Рабочий садовод, уч. №

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с 15 часов 00 минут 22.08.2023 года по 14 часов 00 минут 28.08.2023 года, подошел к калитке забора, ограждающего территорию участка с кадастровым номером № по адресу: г. Калуга, п. Малинники, с/т Рабочий садовод, уч. №, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем они носят тайный характер, используя неустановленный в ходе следствия предмет, применив физическую силу, повредил замок, запирающий вышеуказанную калитку, и прошел на территорию участка с кадастровым номером № по адресу: г.Калуга, п. Малинники, с/т Рабочий садовод, уч.№.

Далее, ФИО1, подошел к входной двери сарая, расположенного на участке с кадастровым номером № по адресу: г. Калуга, п. Малинники, с/т Рабочий садовод, уч. №, где используя неустановленный в ходе следствия предмет, применив физическую силу, повредил вышеуказанную входную дверь и прошел внутрь вышеуказанного помещения, однако какое-либо имущество не похитил в связи с отсутствием ценного для ФИО1 имущества в вышеуказанном помещении.

После чего, ФИО1, в вышеуказанный период времени подошел к входной двери в дом с кадастровым номером № по адресу: г.Калуга, п. Малинники, с/т Рабочий садовод, уч. №, где используя неустановленный в ходе следствия предмет, применив физическую силу, повредил вышеуказанную входную дверь и прошел внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище. 

Далее, ФИО1, в вышеуказанный период времени, тайно похитил из помещения вышеуказанного дома следующее имущество, принадлежащее ФИО6 №7: 

- алюминиевый бидон объемом 40 литров, стоимостью 1 372 рубля.

После чего, с вышеуказанным похищенным имуществом, принадлежащим ФИО6 №7, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив тем самым, ФИО6 №7 материальный ущерб на общую сумму 1372 рубля.

6. Он же, ФИО1, в период с 11 часов 00 минут 30.08.2023 года по 14 часов 00 минут 01.09.2023 года, из корыстных побуждений, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО6 №5, с незаконным проникновением в жилище, расположенное по адресу: г. Калуга, СНТ «Прогресс», ул. Лесная, д. №

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с 11 часов 00 минут 30.08.2023 года по 14 часов 00 минут 01.09.2023 года, подошел к забору, ограждающему территорию участка, расположенного по адресу: г.Калуга, СНТ «Прогресс», ул. Лесная, д. №, где убедившись, что за его умышленными преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, пролез под вышеуказанным забором.

После чего, ФИО1, подошел к окну дома № по ул. Лесной СНТ «Прогресс» г. Калуги, где используя неустановленный в ходе следствия предмет, применив физическую силу, повредил решетку, установленную на вышеуказанном окне, а также оконную раму, открыл данное окно и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения дома № по ул.Лесной СНТ «Прогресс» г. Калуги, тем самым незаконно проникнув в жилище. 

Далее, ФИО1, в вышеуказанный период времени, тайно похитил из помещения вышеуказанного дома следующее имущество, принадлежащее ФИО6 №5: 

- лодку надувную гребную «Murena» в мешке упаковочном, в комплекте с двумя жесткими сиденьями, комплектом запасных частей и материалов для ремонта в упаковке (ткань прорезиненная и лента прорезиненная), а также двумя веслами в чехле, стоимостью 4 485 рублей;

- удилище спиннинговое марки «Crocodile», длиной 240 см, стоимостью 541 рубль;

- катушку безынерционную марки «Mifine Troker» модель «2000F», стоимостью 1 250 рублей;

- удилище фидерное марки «Mifine Fusion Feeder», длиной 390 см, стоимостью 1 472 рубля;

- катушку безынерционную марки «Yumoshi» модель «KT4000», стоимостью 1 012 рублей;

- телескопические подставки для удилища V-образные, регулируемая высота от 50 см до 100 см, в количестве 2 штук, стоимостью 165 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 330 рублей;

- телескопические подставки для удилища U-образные, регулируемая высота от 60 см до 120 см, в количестве 2 штук, стоимостью 73 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 146 рублей;

- телескопические подставки для удилища V-образные, регулируемая высота от 60 см до 120 см, в количестве 2 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 200 рублей;

- телескопическую подставку для удилища V-образную, регулируемая высота от 75 см до 150 см, стоимостью 104 рубля. 

- подсак рыболовный, разборный, стоимостью 368 рублей;

- чехол для рыболовных снастей фирмы «Light spot», 130 см, стоимостью 558 рублей;

- набор блесен вращающихся (вертушки), состоящий из 6 штук в одной пластиковой упаковке, стоимостью 332 рубля;

- набор блесен колеблющихся фирмы «Ezifish», состоящий из 10 блесен, каждая из которых в индивидуальной упаковке с подложкой из картона, стоимостью 384 рубля; 

- набор воблеров поверхностных (попперы), состоящий из 6 попперов, каждый из которых в индивидуальной упаковке из полимерного материала, стоимостью 505 рублей; 

- набор воблеров вертикальных тонущих, состоящий из 10 воблеров, стоимостью 720 рублей; 

- мультитул универсальный походный с ложкой в тканевом чехле, стоимостью 251 рубль;

- мультитул универсальный походный с вилкой в тканевом чехле, стоимостью 251 рубль;

- туристический нож со сменными лезвиями (4 в 1) в тканевом чехле торговой марки «Pirat X4W2», стоимостью 477 рублей;

- удлинитель длиной 5 метров; удлинитель длиной 7 метров; удлинитель длиной 20 метров; удлинитель длиной 50 метров; кабель медный многожильный в изоляции черного цвета, длиной 20 метров; нож фирмы «Taurus» с компасом в тканевом чехле; нож туристический с алюминиевой ручкой; нож туристический с пластиковой ручкой; насос ножной «Лягушка»; удилище спиннинговое марки «Winchester», длиной 240 см; удилище спиннинговое марки «D.A.M. Silver», длиной 240 см; удилище спиннинговое марки «Black Hole BX», длиной 240 см; удилище спиннинговое марки «Magna S PRO»; удилище спиннинговое красного цвета с пробковой ручкой; удилище телескопическое зеленого цвета с ручкой красного цвета – не представляющие для ФИО6 №5 материальной ценности, а всего имущество на общую сумму 13 386 рублей.

После чего, с вышеуказанным похищенным имуществом, принадлежащим ФИО6 №5, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии им по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО6 №5 материальный ущерб на общую сумму 13 386 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью по всем эпизодам преступлений, после чего воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

В связи с чем, были оглашены показания ФИО1 данные на предварительном следствии по 1 эпизоду преступления (т.4 л.д.90-95), из которых следует, что в виду того, что он не имеет официального заработка, а он с женой стали испытывать финансовые трудности, он решил пойти на совершение преступлений, а именно он стал обворовывать дачные дома в одном из СНТ, расположенном недалеко от места его проживания, в лесном массиве. 

В середине марта 2023 года, он направился в СНТ, где увидел дачный дом, в который решил проникнуть. Он перелез через забор и подойдя к дому, с помощью монтировки, принесенной с собой вскрыл входную дверь в дом. Пройдя в дом, он осмотрелся и нашел 4 литых диска с логотипом «БМВ», а также электро-лобзик в кейсе зеленого цвета и шуруповерт в кейсе черного цвета. Все это он вынес из дома и перенес к себе домой. Впоследствии он продал литые диски на скупку металла, расположенную в мкр.Ольговка по цене цветметалла, а электро-лобзик и шуруповерт он продал неизвестным прохожим в районе ул.Тарутинской г.Калуги. Вырученные деньги он потратил на собственные нужды.

В ходе проверки показаний на месте (т.4 л.д.168-175), обвиняемый ФИО1 указал на участок № СНТ «Мечта» г.Калуги, где из дома на указанном участке он похитил диски для автомашины, ручной электроинструмент.

По 2 эпизоду преступления, были оглашены показания ФИО1 данные на предварительном следствии (т.4 л.д.90-95, т.5 л.д.25-29, т.6 л.д.141-143), из которых следует, что в начале августа 2023 года он решил проникнуть в дачный дом из сруба, расположенный в СНТ. В ночное время он подошел к забору данного участка, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и перелез через забор. На территории он подошел к сараю, открыл дверь (она была не заперта), и осмотревшись нашел в сарае несколько болгарок, и, как ему кажется, шуруповерт, данное имущество он похитил, после чего направился домой. На следующий день он также сбыл данное имущество неизвестным ему прохожим. Вырученные деньги потратил на личные нужды.

В ходе проверки показаний на месте (т.4 л.д.168-175), обвиняемый ФИО1 указал на участок недалеко от дома № СНТ «Мечта» г.Калуги и пояснил, что из дома из сруба и бытовок им был похищен ручной электрический инструмент, а также складной столик, казан, шампура и другое имущество. 

По 3 эпизоду преступления, были оглашены показания ФИО1 данные на предварительном следствии (т.4 л.д.90-95, т.4 л.д.160-163,

т.5 л.д.25-29, т.6 л.д.141-143), из которых следует, что в середине августа 2023 года, в ночное время, предположительно 15.08.2023 года, он проник на участок расположенный по адресу: г. Калуга, СНТ «Энергетик» участок №. Калитка и забор данного участка были из металлического профлиста. На калитке находился навесной замок, который он вскрыл путем взлома монтировкой. После чего он направился к дому, входная дверь которого также была закрыта на навесной замок, который он тоже взломал монтировкой. Также он взломал входную дверь в пристройку, которая была в форме вагончика. Из дома он взял сабельную пилу, которая в дальнейшем была изъята у него сотрудниками полиции, а из сарая: УШМ и кабель. Все похищенные провода и кабель он обжог и сдал, инструменты собирался продать за исключением электропилы, которую оставил себе.

В ходе проверки показаний на месте (т.4 л.д.168-175), обвиняемый ФИО1 указал на участок № СНТ «Энергетик» г. Калуги и пояснил, что из дома им были похищены провода электические, ручной электрический инструмент. 

По 4 эпизоду преступления, были оглашены показания ФИО1 данные на предварительном следствии (т.4 л.д.90-95, т.6 л.д.141-143), из которых следует, что 27.08.2023 года в ночное время он направился в СНТ с целью хищения имущества, в какой-то момент он увидел строящейся коттедж и решил проникнуть в него. Проникнув на территорию данного участка, он обыскал сарай и нашел картонные коробки с алюминиевыми изделиями весом около 30 кг, а также две бензопилы «Штиль» и «Oleo-Mac». Данное имущество он похитил. После чего он подошел к дому, расположенному на территории данного участка, при помощи топора, который лежал на пороге, он вскрыл дверь и проник в дом, где осмотревшись, нашел перфоратор марки «Бош», дрель марки «Бош» и шуруповерт в корпусе зеленого цвета, а также несколько удлинителей. Данное имущество он также похитил. Похищенный электроинструмент он продал прохожим, а мешок с алюминиевыми изделиями он отнес в скупку.

В ходе проверки показаний на месте (т.4 л.д.168-175), обвиняемый ФИО1 указал на участок № по адресу: г. Калуга, с/т «Рабочий садовод», и пояснил, что им из дома и сарая, расположенных на данном участке были похищены алюминиевые изделия, две бензопилы «Штиль» и «Oleo-Mac», ручной электрический инструмент, несколько удлинителей. 

По 5 эпизоду преступления, были оглашены показания ФИО1 данные на предварительном следствии (т.4 л.д.90-95, т.5 л.д.25-29, т.6 л.д.141-143), из которых следует, что ночью в конце августа 2023 года, он взяв с собой монтировку направился в СНТ с целью хищения имущества. Проходя мимо одного из домов, он сбил навесной замок монтировкой, и проник на территорию участка. Осмотревшись, он подошел к дачному дому и вскрыл дверь, пройдя внутрь ничего ценного не обнаружил и решил похитить алюминиевый бидон. Также он решил проникнуть в сарай, расположенный на этом же участке, сбил навесной замок, но для себя ничего ценного не обнаружил, и из дома забрал алюминиевый бидон.

В ходе проверки показаний на месте (т.4 л.д.168-175), обвиняемый ФИО1 указал на участок № по ул.Лесная СНТ Рабочий садовод, и пояснил, что из дома, расположенного на данном участке он похитил алюминиевый бидон. 

По 6 эпизоду преступления, были оглашены показания ФИО1 данные на предварительном следствии (т.4 л.д.160-163), из которых следует, что в ночь с 31.08.2023 года на 01.09.2023 года он проник на территорию дачного участка, расположенного в г. Калуге в районе СНТ «Рабочий садовод», ул. Лесная, более точного адреса он не помнит. Дом был из фальш-бруса из дерева. Участок огорожен забором из профлиста. Он пролез в щель под забором, после чего направился к дому, где вскрыв монтировкой навесной замок, открыл металлическую решетку, после чего выдавил пластиковое окно во внутрь дома. В доме он обнаружил надувную лодку в чехле, удочки, из которых три были в чехле и три спиннинга без чехла, охотничьи ножи. Похитив указанное имущество, он направился домой. Все вышеперечисленное у него было изъято сотрудниками полиции. Утром 01.09.2023 года он был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проверки показаний на месте (т.4 л.д.168-175), обвиняемый ФИО1 указал на участок № по адресу: г. Калуга, СНТ «Прогресс», и пояснил, что из дома, расположенного на этом участке им были похищены надувная лодка, рыболовные снасти, ножи и другое имущество, точный перечень которого он указать не может. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами и иными материалами уголовного дела.

По 1 эпизоду преступления.

Показаниями потерпевшего ФИО6 №3, (т.1 л.д.94-95, т.1 л.д.101-102, т.5 л.д.154-156), оглашенными в суде, согласно которым, у его матери – ФИО8 в собственности имеется дачный дом, расположенный на участке с кадастровым номером № в с/т «Мечта» г. Калуги. Дом полностью оборудован и пригоден для проживания в нем, в нем имеется все необходимое, проведено электричество, есть спальное место, кухня и так далее. Данный дом он использует как дачу. Дом оборудован металлической входной дверью, которая запирается на врезной замок. Территория участка огорожена забором. 

Он был в этом доме 05.03.2023 года, потом приехал 26.03.2023 года и заметил на входной двери вмятины. Дверь он отрыл своим ключом. 

Зайдя в дом, он обнаружил, что из помещения вышеуказанного дома похищено следующее принадлежащее ему имущество: 

1) Литые диски 167 стиль (в виде 5-ти конечной звезды) размером 18, с логотипом «BMW». Вышеуказанные диски приобретались вместе с машиной в 2016 году, диски оригинальные производителя «BMW». В настоящее время оценивает один диск в 5 000 рублей, а всего за 4 диска 20 000 рублей;

2) Лобзик электрический марки «Bosch» модели «PST 650 06033А0700», который он приобретал 22.05.2021 года за 3600 рублей, оценивает в настоящее время в 2500 рублей. Пояснил, что в комплектацию вышеуказанного лобзика входило: непосредственно лобзик, 1 пильное полотно по древесине (Т 144D), пластмассовый чемодан и документация. Похищен лобзик был вместе со всем вышеуказанным имуществом, то есть полный комплект в том виде, как и приобретался;

3) Аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Deko» модели «GCD12DU3 SET3», которую он приобретал 17.02.2021 года за 2 300 рублей, оценивает в настоящее время в 2 300 рублей. Пояснил, что в комплектацию вышеуказанного шуруповерта входило: непосредственно шуруповерт, дополнительный аккумулятор, зарядное устройство, кейс, биты (6 шт), сверла (6 шт), удлинитель бит (1 шт) и документация. Похищен шуруповерт был вместе со всем вышеуказанным имуществом, исключая документацию к нему.

4) Набор инструментов марки «Deko» модели «DKAT108 065-0795» (108 предметов), который он приобретал в июле 2020 года за 4 000 рублей, оценивает в настоящее время в 3 000 рублей. Пояснил, что вышеуказанный набор был в кейсе;

5) Угловая шлифовальная машина марки «Deko» модели «DKAG1400W», которую он приобретал 22.04.2020 года за 2 000 рублей, в настоящее время оценивает в 1 000 рублей. Пояснил, что в комплектацию вышеуказанной УШМ входило: непосредственно УШМ, коробка, ключ и документация. Похищена была одна угловая шлифовальная машина;

6) Сварочный аппарат марки «Deko» модели «DKWM200A», который он приобретал 03.05.2020 года за 6 000 рублей, в настоящее время оценивает в 3 000 рублей. Пояснил, что в комплектацию вышеуказанной сварочного аппарата входило: непосредственно сварочный аппарат, кабель с электродержателем, кабель с клеммой заземления, плечевой ремень, зачистная щетка и документация. Из вышеперечисленного похищено было следующее: непосредственно сварочный аппарат, кабель с электродержателем, кабель с клеммой заземления и плечевой ремень. 

Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 31 800 рублей, данный ущерб является для него значительным, так как ежемесячный доход его семьи составляет примерно 50000 рублей, у него на иждивении находится несовершеннолетний ребенок. 

Ему были предъявлены на обозрение заключение товароведческой судебной экспертизы № 273/2023 от 05.12.2023 года, а также заключение специалиста № 124 от 24.11.2023 года. С вышеуказанными заключениями он согласен. 

В случае проведения новых товароведческих экспертиз, он также будет согласен с заключениями эксперта и специалиста. В дальнейшем с ними он знакомиться не желает. Значительной для себя он будет считать любую сумму свыше 5 000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО9, (т.3 л.д.27-30), оглашенными в суде, из которых следует, что на предъявленной ему фотографии узнает человека, который в конце марта 2023 года приходил на пункт приема металлолома, расположенный по адресу: 

<

...>, и приносил три легкосплавных диска от автомобиля «БМВ», и округлые детали от какого-то механизма. Данные металлические изделия были им приняты на пункт приема металлолома, где он трудоустроен в должности приемщика металла с 2022 года. За данный металл вышеуказанному человеку были выданы денежные средства согласно установленному прайсу за килограмм металла. Указанный человек представился именем Дмитрий. После чего, в дальнейшем он его не видел. 

Сданные им металлические предметы были в дальнейшем направлены на перерабатывающий металлургический комбинат, в настоящее время на пункте приема металла их уже нет. 

заключением товароведческой судебной экспертизы № 33/2024 от 28.02.2024 года, согласно которого: 

На период хищения, а именно на период времени с 05.03.2023 года по 26.03.2023 года, рыночная стоимость: 

одного литого диска с логотипом «BMW», размером R18, 167 стиль с учетом износа, составила 5 513 рублей, четырех дисков - 22 052 рубля;

набора инструментов торговой марки «Deko» модели DKAT108 (108 предметов) 065-0795 с учетом износа, составила 3184 рубля. (т.5 л.д.208-221)

заключением специалиста № 43 от 15.02.2024 года, согласно которого: 

ориентировочная стоимость на период с 05.03.2023 по 26.03.2023 лобзика электрического марки «Bosch» модели «PST 650 06033А0700» с учетом срока эксплуатации, комплектности, при условии его работоспособности, при условии стоимости покупки – 3 600 рублей, оставляет 2 700 рублей;

ориентировочная стоимость на период с 05.03.2023 по 26.03.2023 аккумуляторная дрель-шуруповерта марки «Deko» модели «GCD12DU3 SET3» с учетом срока эксплуатации, комплектности, при условии его работоспособности, при условии стоимости покупки – 2 300 рублей, оставляет 796,95 рублей;

ориентировочная стоимость на период с 05.03.2023 по 26.03.2023 угловой шлифовальной машины марки «Deko» модели «DKAG1400W» с учетом срока эксплуатации, комплектности, при условии ее работоспособности, при условии стоимости покупки – 2 300 рублей, оставляет 672,35 рублей;

ориентировочная стоимость на период с 05.03.2023 по 26.03.2023 сварочного аппарата марки «Deko» модели «DKWM200A» с учетом срока эксплуатации, комплектности, при условии его работоспособности, при условии стоимости покупки – 6 000 рублей, оставляет 2 037,63 рублей. (т.5 л.д.226-229)

заявлением ФИО4 от 26.03.2023, в котором ФИО4 просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с 05.03.2023 года по 26.03.2023 года проникло в принадлежащий ему дом на участке 249 в СНТ «Мечта» г.Калуги, оттуда похитило принадлежащее ему имущество на сумму 31900 рублей, что является для него значительным. (т.1 л.д.71)

протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2023 года, согласно которого осмотрен дачный дом, расположенный на участке № СНТ «Мечта» г. Калуги. (т.1 л.д.75-79, иллюстрационная таблица л.д.80-90)

протоколом осмотра предметов (документов) от 12.10.2023 года, согласно которого в кабинете № 39 СО № 2 СУ УМВД России по г. Калуге, расположенном по адресу: 

<

...>, осмотрена: копия выписки из ЕГРП, согласно которой ФИО8 на праве собственности принадлежит дом, расположенный в с/т «Мечта», кадастровый номер №. (т.1 л.д.103, фототаблица л.д.104)

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Данный вывод суда полностью подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №3, свидетеля ФИО9, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными вышеприведенными доказательствами, в том числе товароведческой экспертизой, заключением специалиста, которым у суда нет оснований не доверять и на основании которых, суд устанавливает стоимость похищенного имущества. С учетом имущественного положения ФИО6 №3 и его семьи, суд считает, что причиненный материальный ущерб на сумму 31442 рубля 93 копейки является для ФИО6 №3 значительным.

По 2 эпизоду преступления.

Показаниями потерпевшего ФИО6 №1, (т.1 л.д.180-182, т.1 л.д.191-192, т.5 л.д.158-161), оглашенными в суде, согласно которым, у него в собственности имеется земельный участок с кадастровым номером № на территории Сдт Мечта г. Калуги, приобретенный в 2021 году. 03.08.2023 года он находился в больнице. Ему на сотовый телефон позвонила его жена - ФИО10 и сообщила, что приехала на дачу и обнаружила, что из бытовки и из сруба пропало имущество. Все пропавшее имущество принадлежало ему, а также пропало имущество, которое принадлежало ФИО11, который занимался у них на участке шлифовкой бруса. 

На данном участке у него расположено три помещения: первое – это строящаяся баня, второе – бытовка для хранения различных вещей, грубо говоря, сарай; третье помещение использовалось ими для отдыха. В нем имеется кровать, небольшая кухня с плитой, в данное помещение электричество не проведено. В летний период времени они оставались там на ночь, оно пригодно для проживания в летний период времени. Все три вышеуказанных помещения не запирались на замки, а только прикрывались двери. Калитка забора, ограждающего участок, была оборудована замком, однако он был сломан, поэтому не запирался, а просто висел на калитке, со стороны только визуально казалось, что замок заперт. 

В период с 02.08.2023 года по 03.08.2023 года из помещения бани похищено: 

- Казан чугунной «Форестер», черного цвета, покупался в июне 2022 года за 10 000 рублей, в настоящее время оценивает в 5000 рублей;

- Набор шампуров в чехле с деревянными ручками 6 штук, приобретался в июне 2021 года за 1800 рублей, оценивает в 1500 рублей; 

- Шампура металлические с квадратной ручкой в количестве 4 штук, приобретались в июне 2021 года за 200 рублей за шампур, всего за 800 рублей, оценивает в настоящее время в 400 рублей за 4 штуки;

- Шампура металлические с круглой ручкой в количестве 4 штук, приобретались в июне 2021 года за 800 рублей, оценивает в настоящее время в 400 рублей за 4 штуки;

- Стол туристический складной в комплекте с двумя стульями, который он приобретал в июне 2022 года за 3500 рублей за комплект, в настоящее время оценивает его в 2500 рублей.

Из помещения бытовки (сарая) похищено следующее:

Переноска-удлинитель длиной 20 метров, которую он приобретал в марте 2023 года за 2000 рублей, в настоящее время оценивает в 1500 рублей;

Мебельный степлер, тип скоб 53, который он приобретал в октябре 2022 года за 1200 рублей, в настоящее время оценивает в 500 рублей, всего было похищено два таких одинаковых степлера, то есть всего на 1000 рублей;

Круги шлифовальные по металлу и дереву фирмы «TARG», зерно – 40, в упаковке 5 шт., всего было 15 таких упаковок, приобретал он их в июле 2023 года за 60 рублей за упаковку, а всего за 900 рублей, оценивает их также;

Круги шлифовальные по металлу и дереву фирмы «TARG», зерно – 120, в упаковке 5 шт., всего было 13 таких упаковок, приобретал он их в июле 2023 года за 60 рублей за упаковку, а всего за 780 рублей, оценивает их также;

Насадка для дрели и УШМ с липучкой, диаметром 125 мм, фирмы «TUNDRA», всего похищено 4 таких насадки. Приобретал он их в июне 2023 года за 260 рублей за 1 штуку, а всего за 1040 рублей, оценивает их также.

Из помещения пригодного для временного проживания похищено следующее:

Набор инструментов 30 предметов фирмы «Станкоимпорт», в кейсе, приобрел он его в марте 2020 года за 3000 рублей, оценивает в 1500 рублей. 

Аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Dorn», в кейсе, приобрел он ее в январе 2023 года за 5000 рублей, в настоящее время оценивает в 4000 рублей. Пояснил, что шуруповерт был похищен в том же виде, что и продавался, то есть в кейсе со всеми документами к нему. 

Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 20520 рублей, данный ущерб является для него значительным, так как ежемесячный доход его семьи составляет примерно 80000 рублей. С этих денежных средств он оплачивает коммунальные платежи в сумме 6000 рублей. 

Ранее следователь знакомил его с заключениями товароведческих экспертиз, и он согласился с выводами специалиста и эксперта, изложенными в вышеуказанных заключениях. В настоящее время он также с ними согласен. В случае проведения новых товароведческих экспертиз, он также будет согласен с заключениями эксперта и специалиста. В дальнейшем с ними знакомиться он не желает.

Значительной для себя он будет считать любую сумму свыше 10000 рублей. 

Показаниями потерпевшего ФИО6 №4, (т.1 л.д.209-211, т.1 л.д.221-222, т.5 л.д.163-165), оглашенными в суде, из которых следует, что с мая 2023 года он работал на дачном участке в СНТ «Мечта», где занимался шлифовкой сруба (бани), также занимался покраской. На период работы принадлежащий ему инструмент он хранил в бытовках на том же участке, где и выполнял работы. 

02.08.2023 года он закончил работать около 19 часов, убрал инструмент в бытовку и ушел с участка. 03.08.2023 года около 10 часов 30 минут он пришел снова на участок, чтобы продолжить работу. В это время на участке уже находилась жена заказчика – ФИО5. Он хотел взять инструмент и удлинитель, чтобы приступить к работе, и не обнаружил своего инструмента там, где его оставил. Он спросил у Марины не перекладывала ли она инструмент. Она сказала, что не трогала. 

Пропало следующее, принадлежащее ему имущество: 

Угловая шлифовальная машина марки «Total» модели «TG 1121256-3», которую он приобретал 06.07.2023 года за 4032 рубля 60 копеек, в настоящее время оценивает ее в 3500 рублей. Пояснил, что в комплектацию вышеуказанной УШМ входило: непосредственно УШМ, вспомогательная рукоятка, коробка и документация. Похищена была только непосредственно угловая шлифовальная машина;

Угловая шлифовальная машина марки «Total» модели «TG 1121256», серийный №, которую он приобретал 30.01.2023 года за 3450 рублей, в настоящее время оценивает ее в 2800 рублей. Пояснил, что в комплектацию вышеуказанной УШМ входило: непосредственно УШМ, вспомогательная рукоятка, коробка и документация. Похищена была только непосредственно угловая шлифовальная машина;

Угловая шлифовальная машина марки «Crown» модели «СТ 13502-125V», которую он приобретал 27.06.2023 года за 5390 рублей, в настоящее время оценивает ее в 5000 рублей. Пояснил, что в комплектацию вышеуказанной УШМ входило: непосредственно УШМ, диск, фланцевый ключ, упаковка, коробка и документация. Похищена была только непосредственно угловая шлифовальная машина. 

Также из помещения строящейся бани похищено:

Удлинитель самостоятельной сборки, состоящий из розетки, вилки и провода длиной 10 метров, сечением 2х2,5 мм. Данный удлинитель он оценивает в 700 рублей. Всего было похищено два таких удлинителя, то есть всего на общую сумму 1400 рублей.

Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 12500 рублей, данный ущерб является для него незначительным, так как его ежемесячный доход составляет примерно 70000 рублей. 

Ранее следователь знакомил его с заключениями товароведческих экспертиз, и он согласился с выводами специалиста и эксперта, изложенными в вышеуказанных заключениях. В настоящее время он также с ними согласен. В случае проведения новых товароведческих экспертиз, он также будет согласен с заключениями эксперта и специалиста. В дальнейшем с ними знакомиться не желает.

Значительной для себя он будет считать любую сумму свыше 20000 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО10, (т.1 л.д.193-194), оглашенными в суде, из которых следует, что она проживает вместе с супругом – ФИО6 №1, у которого в собственности имеется земельный участок, который расположен в СНТ «Мечта», рядом с домом №, кадастровый номер №. Участок был приобретен 11.06.2021 года. Последний раз, перед тем как она обратилась с заявлением в полицию, она была на данном участке 02.08.2023 года и уехала с участка около 12 часов 30 минут. На участке оставался рабочий Игорь, который занимался шлифовкой сруба. Игорь уехал с участка около 18 часов 02.08.2023 года. 

03.08.2023 года около 10 часов она приехала на участок, переоделась в дачную одежду и пошла на огород. Около 10 часов 30 минут приехал Игорь, и спросил, брала ли она переноски электрические, а также инструмент (болгарки). Она сказала, что ничего не брала. Вместе с Игорем они осмотрели помещения бытовок, бани и обнаружили, что пропало имущество, а именно электрический инструмент, переноски, стол туристический, набор шампуров, мебельные степлера, диски для УШМ для шлифовки, казан. Калитка, через которую осуществляется вход на участок, на замок не закрывается. 

На участке кроме сруба бани находятся две бытовки. Одна большая, в которой расположена кухня и кровати. Эта бытовка на ключ не закрывалась. Рядом с этой бытовкой находится другая маленькая бытовка, дверь которой закрывалась на навесной замок, но сам навесной замок на ключ не закрывался, его можно было открыть просто дернув вниз рукой. В этой бытовке хранился инструмент. 

Она обратилась в полицию, поскольку муж в этот время лежал в больнице и не мог сам присутствовать на даче.

заявлением ФИО10 от 03.08.2023 года, в котором ФИО10 просит провести проверку по факту пропажи инструментов на сумму 11500 рублей, в период с 02.08.2023 года по 03.08.2023 года из помещений дачного участка СДТ «Мечта». (т.1 л.д.164)

заявлением ФИО6 №4 от 03.08.2023 года, в котором ФИО6 №4 просит провести проверку по факту пропажи инструментов общей стоимостью 7500 рублей, в период с 18 часов 02.08.2023 года по 10 часов 03.08.2023 года из помещений дачного участка СНТ «Мечта». (т.1 л.д.165)

протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 года, согласно которого осмотрен дачный участок № СНТ Мечта г. Калуги. В ходе осмотра места происшествия изъят навесной замок. (т.1 л.д.166-167, иллюстрационная таблица л.д.168-173)

протоколом обыска от 01.09.2023 года, согласно которого произведен обыск в 

<

адрес>. В ходе обыска изъято: пара резиновых сапог черного цвета, кроссовки синего цвета, шуруповерт аккумуляторный синего цвета с двумя аккумуляторами черного цвета, гравер с принадлежностями в кейсе черного цвета, ящик черный с инструментами, ящик синего цвета с инструментами, ящик черный с инструментами, кейс с отвертками, активная наружная антенна, клеевой пистолет «BOSCH» с клеевым стержнем, набор мечиков, отвертка с насадкой, источник питания, насос, сабельная пила «PIT», набор сверл в черном кейсе, рыболовные принадлежности в кейсе, кейс сине-черный с рыболовными принадлежностями, насадка с липучкой 4 шт., круги шлифовальные зерно 120 – 13 упаковок, круги шлифовальные зерно 40 – 15 упаковок (5 штук в упаковке), набор резьбы по дереву из 6 предметов, наконечники штыревые, паяльник с принадлежностями, казан «Форестер», три пары лыж с палками, войлочные сапоги, кейс с рыболовными принадлежностями, удочки сборные 4 шт., весла от лодки в чехле, лодка резиновая в чехле, стол туристический, катушки для спининга 8 шт., наборы грузил, сигнализатор поклевки, палатка туристическая, палки рыболовные 4 шт., три спальных мешка в чехлах, рыболовные блесна различных размеров, палатка в сумке, инструменты находящиеся в черной сумке, пять удочек, шампура с деревянной ручкой 6 штук, пять металлических шампуров в черном чехле, три металлических шампура. (т.4 л.д.128-131, фототаблица л.д.132-142)

протоколом осмотра предметов (документов) от 24.11.2023 года, согласно которого была осмотрена: копия выписки из ЕГРН на земельный участок, расположенный по адресу: Калужская область, г.Калуга, тер.Сдт «Мечта», кадастровый номер: №, правообладатель: ФИО6 №1. (т.1 л.д.195, фототаблица л.д.196-197)

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.11.2023 года, согласно которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска у ФИО1, в части, которые были опознаны в ходе допроса потерпевшим ФИО6 №1 : казан чугунный, набор шампуров в матерчатом чехле черного цвета, в котором находятся 6 шампуров с деревянной ручкой; 4 шампура металлические с квадратной ручкой; 4 шампура металлические с круглой ручкой; упаковка шлифовальных кругов, зерном 120, в упаковке 5 кругов, всего 13 упаковок, диаметр круга 125 мм; упаковка шлифовальных кругов, зерном 40, в упаковке 5 кругов, всего 15 упаковок, диаметр круга 125 мм; насадка для дрели и УШМ, диаметр 125 мм, 4 упаковки; степлер мебельный металлический с ручкой сине-желтого цвета, всего два степлера; стол туристический походный светлого цвета, складной, в столе находятся два складных табурета на металлических ножках с тканевым сиденьем. (т.1 л.д.199, фототаблица л.д.200-202)

протоколом осмотра предметов (документов) от 09.11.2023 года, согласно которого были осмотрены: фотографии документов на похищенное имущество, предоставленные потерпевшим ФИО6 №4, содержащие сведения о наименовании имущества (УШМ), дате и сумме покупки. (т.1 л.д.223, фототаблица л.д.224-226)

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.11.2023 года, согласно которого был осмотрен навесной замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия 03.08.2023 года – участка СНТ «Мечта». (т.1 л.д.228, фототаблица л.д.229)

протоколом осмотра предметов (документов) от 04.12.2023 года, согласно которого были осмотрены кроссовки, изъятые в ходе обыска у обвиняемого ФИО1 (т.1 л.д.232, фототаблица л.д.233)

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.02.2024, согласно которого была осмотрена копия чека от 27.06.2023 года на покупку УШМ Crown CT13502-125V за 5390 рублей. (т.5 л.д.187-188, фототаблица л.д.189)

заключением эксперта № 360 от 04.12.2023 года, согласно которого:

1. На представленной на исследование иллюстрационной таблице к протоколу осмотра места происшествия от 03.08.2023 года по адресу: г. Калуга, СНТ «Мечта», уч. №, имеется один след обуви, пригодный для установления групповой (видовой) принадлежности обуви.

2. Данный след мог быть оставлен как кроссовкой на левую ногу, изъятой у гр. ФИО1, так и любой другой обувью, имеющей аналогичный рельефный рисунок низа подошвы и размерные характеристики. (т.2 л.д.4-10, иллюстрационная таблица л.д.11-15)

заключением специалиста № 121 от 20.11.2023 года, согласно которого: 

1. ориентировочная стоимость на период с 02.08.2023 года по 03.08.2023 года аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «Dorn» с учетом комплектности, при условии ее работоспособности, при условии стоимости покупки – 5000 рублей, составляет 4166,67 рублей, при условии эксплуатации 6 месяцев; 4027,78 рублей, при условии периода эксплуатации 7 месяцев; 

2. ориентировочная стоимость на период с 02.08.2023 года по 03.08.2023 года угловой шлифовальной машины марки «Total» модели «TG 1121256-3» с учетом срока эксплуатации, комплектности, при условии ее работоспособности и при условии стоимости покупки 4032,60 рублей, составляет 3842,56 рубля; 

3. ориентировочная стоимость на период с 02.08.2023 года по 03.08.2023 года угловой шлифовальной машины марки «Total» модели «TG 1121256» с учетом срока эксплуатации, комплектности, при условии ее работоспособности и при условии стоимости покупки 3450,00 рублей, составляет 2817,79 рублей; 

4. ориентировочная стоимость на период с 02.08.2023 года по 03.08.2023 года угловой шлифовальной машины марки «Crown» модели «CT 13502-125V» с учетом срока эксплуатации, комплектности, при условии ее работоспособности и при условии стоимости покупки 5390,00 рублей, составляет 5090, 80 рублей. (т.2 л.д.72-75)

заключением товароведческой судебной экспертизы № 38/2024 от 28.02.2024 года, согласно которого: 

На момент хищения, а именно на период времени с 02.08.2023 года по 03.08.2023 года, средняя рыночная стоимость: 

Одного удлинителя самостоятельной сборки, состоящего из розетки, вилки и провода, длиной 10 метров, сечением 2х2,5 мм, составила 736 рублей, двух удлинителей – 1472 рубля. (т.6 л.д.4-15)

заключением товароведческой судебной экспертизы № 39/2024 от 28.02.2024 года, согласно которого: 

На момент хищения, а именно на период времени с 02.08.2023 года по 03.08.2023 года, с учетом физического износа, средняя рыночная стоимость: 

казана чугунного торговой марки «Forester», составила 4 900 рублей;

набора шампуров с деревянными ручками в чехле (6 штук), составила 1 025 рублей;

одного шампура металлического с квадратной ручкой составила 89 рублей, четырех таких шампуров - 356 рублей;

одного шампура металлического с круглой ручкой составила 92 рубля, четырех таких шампуров – 368 рублей;

стола туристического складного в комплекте с двумя стульями составила 2 146 рублей.

переноски-удлинителя длиной 20 метров составила 1 185 рублей;

одного мебельного степлера, тип скоб 53, составила 512 рублей, двух степлеров – 1 024 рубля;

одной упаковки кругов шлифовальных по металлу и дереву торговой марки «TARG», зерно – 40, в упаковке 5 шт., составила 52 рубля, пятнадцати упаковок - 780 рублей;

одной упаковки кругов шлифовальных по металлу и дереву торговой марки «TARG», зерно – 120, в упаковке 5 шт., составила 58 рублей, тринадцати упаковок – 754 рубля;

одной насадки для дрели и УШМ с липучкой, диаметром 125 мм, торговой марки «TUNDRA», составила 192 рубля, четырех таких насадок - 768 рублей;

набора инструментов, состоящего из 30 предметов, торговой марки «Станкоимпорт», в кейсе составила 2 949 рублей. (т.6 л.д. 22-50)

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Данный вывод суда полностью подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №1, потерпевшего ФИО6 №4, свидетеля ФИО10, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными вышеприведенными доказательствами. 

С учетом показаний потерпевшего ФИО24, свидетеля ФИО24, протокола осмотра места происшествия от 03.08.2023 года и иллюстрационной таблицы к нему (т.1 л.д.166-173), суд с учетом оборудования жилого помещения кухней, столом, двумя кроватями, использования данного жилого помещения для временного проживания потерпевшего и его семьи, суд делает вывод, что данная постройка пригодно для временного проживания и отвечает требованиям жилища, указанным в примечании к ст.139 УК РФ.

Из показаний потерпевшего ФИО24 следует, что аккумуляторную дрель-шуруповерт марки «Dorn», в кейсе он приобрел в январе 2023 года за 5000 рублей. Согласно заключению специалиста №121 от 20.11.2023 года, ориентировочная стоимость на период с 02.08.2023 года по 03.08.2023 года аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «Dorn» с учетом комплектности, при условии ее работоспособности, при условии стоимости покупки – 5000 рублей, составляет 4027,78 рублей, при условии периода эксплуатации 7 месяцев. С момента приобретения потерпевшим указанной дрели-шуроповерта до момента хищения прошло семь месяцев. В обвинительном заключении стоимость похищенной дрели-шуруповерта марки «Dorn» указана 4166 рублей 67 копеек, в связи с чем, суд уменьшает стоимость похищенной дрели-шуруповерта марки «Dorn» до 4027 рублей 78 копеек, и соответственно уменьшает причиненный ФИО6 №1 общий материальный ущерб до 20282 рублей 78 копеек и с учетом имущественного положения ФИО6 №1 и его семьи, суд считает, что причиненный материальный ущерб на вышеуказанную сумму является для ФИО6 №1 значительным.

Стоимость похищенного имущества, суд устанавливает с учетом заключения специалиста №121 от 20.11.2023, заключения товароведческой судебной экспертизы №38/2024 от 28.02.2024, заключения товароведческой судебной экспертизы №39/2024 от 28.02.2024, которым у суда нет оснований не доверять.

По 3 эпизоду преступления.

Показаниями потерпевшего ФИО6 №6 (т.2 л.д.98-100, 104-105, 109-110, т.5 л.д.14-16), оглашенными в суде, согласно которым, у него есть дачный дом, который расположен по адресу: г. Калуга, СНТ «Энергетик», участок №, в доме есть электричество, и он с женой периодически проживает в данном доме во время летнего сезона. 11.08.2023 года около 19 часов 00 минут он ушел с данного участка, закрыв все двери. 13.08.2023 года около 10 часов 00 минут он прибыл на дачу и обнаружил что замки сломаны, а из дома пропала сабельная пила P.I.T., из сарая пропала УШМ «Hitachi» модели «G13SR4», которую он приобрел в августе 2015 года за 3600 рублей, а также пропала бухта кабеля ВВ2Н 3*2,5 мм длиной 100 метров. 

Таким образом, с учетом оценки похищенного имущества, а именно: удлинителя бухты кабеля ВВ2Н 3х2,5 мм, длиной 100 метров, стоимостью 6533 рубля; УШМ «Hitachi» модели «G13SR4» стоимостью 2 823,86 рубля; сабельной пилы марки «P.I.T.» модели «PSA20H-115A» серийный номер «2108250030» стоимостью 2843, 76 рубля, ему был причинен материальный ущерб 12 200 рублей 62 копейки. Данный ущерб является для него значительным, так как его ежемесячный доход составлял около 40000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО12, (т.2 л.д.111-113), оглашенными в суде, из которых следует, что в летнее время он проживает на даче по адресу: г. Калуга, СНТ «Энергетик», уч. №. С 12.08.2023 года он находился у себя на даче по вышеуказанному адресу. Приблизительно в 00 часов 15 минут 13.08.2023 года он вышел покурить на улицу. Подойдя к своему уличному туалету, он услышал странные звуки, похожие на лязг металла, доносившиеся с соседнего участка №. В этот момент начался сильный дождь, и он направился обратно домой. О том, что в соседний дом проникли, он узнал 19.08.2023 года от сотрудников полиции.

заявлением ФИО6 №6 от 19.08.2023 года, в котором ФИО6 №6 просит провести проверку по факту хищения принадлежащего ему имущества стоимостью 51000 рублей с территории участка № СНТ «Энергетик» г. Калуги, чем ему был причинен значительный материальный ущерб. (т.2 л.д.78)

протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2023 года, согласно которого осмотрен дачный дом на участке № СНТ «Энергетик» г.Калуги. В ходе осмотра места происшествия изъят, в том числе навесной замок. (т.2 л.д.83-86, иллюстрационная таблица л.д.87-95)

протоколом обыска от 01.09.2023 года, согласно которого произведен обыск в 

<

адрес>. В ходе обыска изъято, в том числе: сабельная пила «PIT». (т.4 л.д.128-131, фототаблица л.д.132-142)

протоколом осмотра предметов (документов) от 25.11.2023 года, согласно которого были осмотрены: сабельная пила «P.I.T.», изъятая в ходе обыска у ФИО1, технический паспорт на сабельную пилу. (т.2 л.д.205, фототаблица л.д.206)

протоколом осмотра предметов (документов) от 25.08.2023 года, согласно которого был осмотрен навесной замок. (т.2 л.д.210-211, иллюстрационная таблица л.д.212-213)

протоколом осмотра предметов (документов) от 18.01.2024 года, согласно которого была осмотрена копия первого листа членской книжки на имя ФИО13 г.Калуга Садоводческое некоммерческое товарищество «Энергетик». (т.5 л.д.20, фототаблица л.д.21)

заключением эксперта №369 от 24.11.2023 года, согласно которому, фактическая стоимость на период с 11.08.2023 года по 15.08.2023 года аккумуляторной сабельной пилы марки «P.I.T.» модели «PSA20H-115A», серийный номер «2108250030» с учетом ее состояния, срока использования, различия в комплектности, при условии работоспособности и при условии стоимости покупки - 5 000 рублей, составляет 2843, 76 рубля. (т.2 л.д.174-177)

заключением специалиста №122 от 20.11.2023 года, согласно которого: ориентировочная стоимость угловой шлифовальной машины марки «Hitachi» модели «G13SR4» с учетом комплектности, при условии ее работоспособности и при условии стоимости покупки 3 600 рублей, составляет 2823 рубля 86 копеек, при условии периода эксплуатации 11 месяцев; - 2766 рублей 23 копейки, при условии периода эксплуатации 12 месяцев. (т.2 л.д.201-203)

заключением эксперта № 275/2023 от 05.12.2023 года, согласно которого: на период хищения, а именно период времени с 11.08.2023 года по 15.08.2023 года, средняя рыночная стоимость удлинителя бухты кабеля ВВ2Н 3х2,5 мм, длиной 100 метров, составила 6533 рубля. (т.2 л.д.182-196)

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Данный вывод суда полностью подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №6, свидетеля ФИО12, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными вышеприведенными доказательствами. 

Из показаний потерпевшего ФИО6 №6 следует, что УШМ «Hitachi» модели «G13SR4», он приобрел в августе 2015 года за 3600 рублей. С учетом заключения специалиста №122 от 20.11.2023 года, согласно которого: ориентировочная стоимость угловой шлифовальной машины марки «Hitachi» модели «G13SR4» с учетом комплектности, при условии ее работоспособности и при условии стоимости покупки 3 600 рублей, составляет - 2766 рублей 23 копейки, при условии периода эксплуатации 12 месяцев. (т.2 л.д.201-203), суд уменьшает стоимость похищенной УШМ «Hitachi» модели «G13SR4» до 2766 рублей 23 копеек, и соответственно уменьшает причиненный ФИО6 №6 общий материальный ущерб до 12142 рублей 99 копеек и с учетом имущественного положения ФИО6 №6 и его семьи, суд считает, что причиненный материальный ущерб на вышеуказанную сумму является для ФИО6 №6 значительным.

Стоимость похищенного имущества, суд устанавливает с учетом заключения эксперта №369 от 24.11.2023 года, заключения специалиста №122 от 20.11.2023 года, заключения эксперта № 275/2023 от 05.12.2023 года, которым у суда нет оснований не доверять.

По 4 эпизоду преступления.

Показаниями потерпевшего ФИО6 №2, (т.2 л.д.240-242, 243-245, т.3 л.д.14-16, т.5 л.д.23-24, 168-171, 172-174), оглашенными в суде, согласно которым, у его жены в собственности имеется участок по адресу: г. Калуга, с/т «Рабочий садовод», 1 квартал, участок №.

28.08.2023 года он приехал на участок примерно в 08 часов 00 минут, чтобы загрузить трубы, тогда он обратил внимание на то, что входная дверь в дом приоткрыта, но не придал этому значения, так как подумал, что ее могли не закрыть рабочие, делавшие ремонт. В дом он не заходил. Дом оборудован входной дверью, которая запирается на врезной замок. Дом пригоден для проживания, как в теплое, так и в холодное время года. Бытовка оборудована дверью, которая также запирается на один врезной замок. Сам участок огорожен забором. 

В тот же день, он снова приехал на данный участок, примерно в 11 часов 00 минут и обнаружил, что из дома и из бытовки было похищено имущество. 

Так, в период с 27.08.2023 года по 28.08.2023 года из помещения бытовки (сарая) похищено: 

Бензопила марки «Stihl», которую он приобретал в конце сентября 2020 года за 15 000 рублей, в настоящее время оценивает ее в 13 000 рублей;

Бензопила марки «Oleo-Mac», модели «GSH40», серийный номер «8250506589», которую он приобрел в конце мая 2023 года за 25 000 рублей, в настоящее время оценивает ее также;

Обжимные вкладыши для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315». Вкладыши были различных размеров, всего девять разновидностей, а именно: 

- диаметром 90 мм: 8 вкладышей;

- диаметром 110 мм: 8 вкладышей;

- диаметром 125 мм: 8 вкладышей;

- диаметром 140 мм: 8 вкладышей;

- диаметром 180 мм: 8 вкладышей;

- диаметром 225 мм: 8 вкладышей;

- диаметром 260 мм: 8 вкладышей;

- диаметром 280 мм: 8 вкладышей;

- диаметром 315 мм: 8 вкладышей, 

а всего 72 вкладыша. Вкладыши продаются комплектами как раз по 8 штук. Комплект вкладышей диаметром 90 мм стоит 95 000 рублей, диаметром 110 мм – 98 000 рублей; 125 мм – 98 000 рублей; 140 мм - 98 000 рублей; 180 мм – 90 000 рублей; 225 мм – 96 000 рублей; 260 мм – 96 000 рублей; 280 мм – 100 000 рублей; 315 мм – 90 000 рублей, а всего на общую сумму 861 000 рублей.

Вышеуказанные вкладыши лежали в трех картонных коробках, которые для него материальной ценности не представляют. Кабель с электродержателем 25 мм2, длиной 3 метра, который не представляет для него материальной ценности;

Кабель с клеммой заземления 25 мм2, длиной 3 метра, который не представляет для него материальной ценности. Пояснил, что ранее в допросах он говорил о том, что у него были похищены электроды к сварочному аппарату, однако он просто неправильно их назвал, он имел ввиду как раз вышеуказанные кабель с электродержателем и кабель с клеммой заземления.

Из помещения дома похищено следующее:

1) Перфоратор марки «Bosch» модели «SDS-plus GBH 2-28 0611267500», который он приобретал 19.12.2022 года за 19 930 рублей, в настоящее время оценивает в 16 000 рублей;

2) Дрель ударная марки «Bosch» модели «GSB 1600 RE 0.601.218.121», которую он приобретал 19.12.2022 года за 5 399 рублей, оценивает в 5000 рублей;

3) Угловая шлифовальная машина марки «Makita» модели «GA5030X5», которую он приобретал 06.10.2021 года за 3 897 рублей 71 копейку, оценивает ее в 2 500 рублей;

4) Аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Bosch», которую он приобретал в конце июня 2021 года за 4000 рублей, оценивает в 3000 рублей;

5) Аккумуляторная дрель-шуруповерт марки «Интерскол», которую он приобретал в конце июня 2021 года за 3000 рублей, оценивает в 2000 рублей; 

6) Удлинитель медный многожильный, длиной 50 метров, сечением 2х4 мм, который он приобретал в мае 2017 года за 6000 рублей, оценивает в настоящее время в 5000 рублей;

7) Удлинитель, длиной 10 метров, сечением 2х2,5 мм, в количестве двух одинаковых штук. Приобретал он их в мае 2021 года за 2000 рублей каждый, то есть всего 4000 рублей, оценивает их также;

8) Коллекторная группа марки «TIM», в количестве трех одинаковых штук. Приобретал он их в конце июля – начале августа 2023 года за 8000 рублей каждая, а всего за 24000 рублей, оценивает их также; 

9) Насосно-смесительная группа марки «TIM», модели «JH-1036», в количестве двух одинаковых штук. Приобретал он их в конце июля – начале августа 2023 года за 6800 рублей каждая, а всего за 13600 рублей, оценивает их также.

Следователем ему на обозрение представлено заключение товароведческой судебной экспертизы № 40/2024 от 28.02.2024 года, согласно которого на момент хищения, а именно на период с 27.08.2023 года по 28.08.2023 года средняя рыночная стоимость:

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 90 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 110 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 125 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 140 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 180 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 225 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 260 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 280 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 315 мм, составила 63 561 рубль;

удлинителя медного многожильного, длиной 50 метров, сечением 2х4 мм, составила 2 884 рубля;

одного удлинителя, длиной 10 метров, сечением 2х2,5 мм, составила 1 058 рублей, двух удлинителей – 2 116 рублей;

одной коллекторной группы марки «TIM», составила 7 277 рублей, трех групп – 21 831 рубль;

одной насосно-смесительной группы марки «TIM», модели «JH-1036», составила 4 713 рублей, двух групп – 9 426 рублей.

С вышеуказанным заключением эксперта он согласен в полном объеме. С заключениями специалиста и эксперта по оценке остального похищенного у него имущества, он также согласен. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 672 245 рублей 23 копейки. 

Данный ущерб является для него значительным, так как ежемесячный доход его семьи составляет примерно 40 000 рублей, с этих денежных средств он оплачивает коммунальные платежи. 

В ходе допроса ему была предъявлена бензопила «Олиомак» в корпусе оранжевого цвета, изъятую в ходе осмотра автомобиля ФИО1 В данной бензопиле он опознает ту самую бензопилу, которая была похищена у него с дачного дома. Опознает по цвету, размеру, модели.

Показаниями свидетеля ФИО14, (т.5 л.д.184-186), оглашенными в суде, согласно которым, у нее в собственности имеется жилой дом, расположенный по адресу: г. Калуга, с/т «Рабочий садовод», 1 квартал, участок №. На данном участке расположена бытовка (сарай), а также жилой дом. Дом оборудован входной дверью, которая запирается на врезной замок. Бытовка оборудована дверью, которая также запирается на врезной замок. Сам участок огорожен забором. В доме установлены все окна, двери, при необходимости в нем можно оставаться на ночь, что они иногда и делают. Данный участок они используют, как дачу. 

28.08.2023 года примерно в 11 часов, ей позвонил ее муж ФИО6 №2, и сообщил, что в их дом и сарай кто-то проник и похитил оттуда имущество, принадлежащее ее мужу. Узнав об этом, она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Приехав на дачу, она обнаружила, что входная дверь в дом, а также входная дверь в бытовку (сарай) вскрыты, порядок вещей в указанных помещениях нарушен. Поговорив с мужем, она узнала, что у него пропало различное имущество на достаточно крупную сумму. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые приняли у нее заявление по факту проникновения в дом и хищения имущества. 

До произошедшего, на даче был ее муж 27.08.2023 года примерно в 19 часов 00 минут, тогда все имущество было на своих местах, а двери заперты.

заявлением ФИО14 от 28.08.2023 года, в котором она просит провести проверку по факту кражи имущества с территории дачного участка на общую сумму 300000 рублей. (т.2 л.д. 217)

протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2023 года, согласно которого осмотрен участок № по адресу: г. Калуга, с/т «Рабочий садовод». В ходе осмотра места происшествия изъят топор с деревянной рукоятью. (т.2 л.д.221-222, иллюстрационная таблица л.д.223-227)

протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023 года, согласно которого было осмотрено транспортное средство ВАЗ 2114, серебристого цвета, г.р.з. №, у дома 10 по ул. Комсомольская Роща г. Калуги. В ходе осмотра места происшествия изъята в том числе бензопила «Oleo-Mac». (т.4 л.д.60-62, иллюстрационная таблица л.д.63-80)

протоколом осмотра предметов (документов) от 12.10.2023 года, согласно которого были осмотрены: копия счета на оплату от 19.12.2022 года, копия чека, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости. (т.3 л.д.9-10, фототаблица л.д.11-12)

протоколом осмотра предметов (документов) от 25.11.2023 года, согласно которого была осмотрена бензопила «Oleo-Mac», изъятая у ФИО1 (т.3 л.д.17, фототаблица л.д.18)

протоколом осмотра предметов (документов) от 17.10.2023 года, согласно которого был осмотрен топор. (т.3 л.д.22, фототаблица л.д.23)

заключением эксперта №370 от 24.11.2023 года, согласно которому фактическая стоимость на период с 27.08.2023 года по 28.08.2023 года бензопилы марки «Oleo-Mac» модели «GSH40» серийный номер «8250506589» с учетом ее состояния, различия в комплектности, при условии стоимости покупки – 25 000 рублей, составляет 23712,29 рублей. (т.3 л.д.112-116) 

заключением специалиста № 123 от 20.11.2023 года, согласно которого: 

1. ориентировочная стоимость на период с 27.08.2023 года по 28.08.2023 года перфоратора марки «Bosch» модели «SDS-plus GBH 2-28 0611267500» с учетом срока эксплуатации, комплектности и при условии его работоспособности, составляет 15905, 76 рублей; 

2. ориентировочная стоимость на период с 27.08.2023 года по 28.08.2023 года дрели ударной марки «Bosch» модели «GSB 1600 RE 0.601.218.121» с учетом срока эксплуатации, комплектности и при условии ее работоспособности, составляет 4787, 60 рублей; 

3. ориентировочная стоимость на период с 27.08.2023 года по 28.08.2023 года угловой шлифовальной машины марки «Makita» модели «GA5030X5» с учетом срока эксплуатации, комплектности и при условии ее работоспособности, составляет 2308, 64 рубля; 

4. ориентировочная стоимость на период с 27.08.2023 года по 28.08.2023 года аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «Bosch» с учетом комплектности и при условии ее работоспособности, при условии стоимости покупки - 4000 рублей, составляет 2706, 94 рублей; 

5. ориентировочная стоимость на период с 27.08.2023 года по 28.08.2023 года аккумуляторной дрели-шуруповерта марки «Интерскол» с учетом комплектности, при условии ее работоспособности, при условии стоимости покупки - 3000 рублей, составляет 1245, 81 рублей; 

6. ориентировочная стоимость на период с 27.08.2023 года по 28.08.2023 года бензопилы марки «Stihl» с учетом комплектности, при условии ее работоспособности, при условии стоимости покупки - 15000 рублей, составляет 13272,19 рублей. (т.3 л.д.148-153)

заключением судебной экспертизы № 40/2024 от 28.02.2024 года, согласно которого: 

На момент хищения, а именно на период времени с 27.08.2023 по 28.08.2023 года, средняя рыночная стоимость: 

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 90 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 110 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 125 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 140 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 180 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 225 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 260 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 280 мм, составила 63 561 рубль;

комплекта, состоящего из 8 обжимных вкладышей для сварочного стыкового аппарата марки «Georg Fischer 315», диаметром 315 мм, составила 63 561 рубль;

удлинителя медного многожильного, длиной 50 метров, сечением 2х4 мм, составила 2 884 рубля;

одного удлинителя, длиной 10 метров, сечением 2х2,5 мм, составила 1 058 рублей, двух удлинителей – 2 116 рублей;

одной коллекторной группы марки «TIM», составила 7277 рублей, трех групп – 21831 рубль;

одной насосно-смесительной группы марки «TIM», модели «JH-1036», составила 4713 рублей, двух групп – 9426 рублей. (т.6 л.д.57-78)

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п.п.«а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере.

Данный вывод суда полностью подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №2, свидетеля ФИО14, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными вышеприведенными доказательствами. 

Суд признает технической ошибкой неверное указание в обвинительном заключении имени отчества потерпевшего ФИО25 (ФИО15), так как правильные данные потерпевшего – ФИО6 №2.

Стоимость похищенного имущества, суд устанавливает с учетом заключения эксперта №370 от 24.11.2023 года, заключения специалиста №123 от 20.11.2023 года, заключения эксперта № 40/2024 от 28.02.2024 года, которым у суда нет оснований не доверять.

по 5 эпизоду преступления

Показаниями потерпевшей ФИО6 №7, (т.3 л.д.33-36), оглашенными в суде, согласно которым, 28.08.2023 года примерно в 13 часов 30 минут она совместно со своей дочерью ФИО16 приехали на дачу, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к калитке, они заметили, что навесной замок отсутствует. Подойдя к дому, они заметили, что дверь деформирована и находится в приоткрытом состоянии. Зайдя в дом, они обнаружила, что отсутствует алюминиевый бидон объемом 40 литров. Бидон она оценивает в 1000 рублей. Более из дома ничего не пропало. Дверь в сарай была прикрыта и они обратили внимание, что навесной замок на двери отсутствует. Из сарая ничего не пропало. В последний раз на участке была ее дочь 22.08.2023 года.

Показаниями свидетеля ФИО16, (т.5 л.д.180-182), оглашенными в суде, согласно которым, по адресу 

<

адрес> в собственности у ее матери ФИО6 №7 имеется дачный дом, который полностью оборудован и пригоден для проживания в нем. Данный дом они используют как дачу, периодически остаются там на ночь. 

28.08.2023 года примерно в 13 часов 30 минут она совместно со своей матерью ФИО6 №7 приехала на дачу по вышеуказанному адресу. Подойдя к калитке забора, ограждающего участок, они обнаружили, что отсутствует навесной замок, а сама калитка приоткрыта. Далее они прошли на участок и подошли к дому, где обнаружили, что дверь, ведущая в дом, повреждена (деформирована) и приоткрыта. Тогда они поняли, что в дом кто-то проник. Зайдя в дом, они увидели, что визуально порядок вещей в доме нарушен, вещи передвинуты. Далее, осмотревшись, мама обнаружила, что пропал алюминиевый бидон. После этого, они решили проверить сарай, находящийся на данном участке. Подойдя к сараю, они увидели, что навесной замок на двери также отсутствует, то есть дверь вскрыта. Однако, осмотревшись внутри, они не обнаружили пропажу чего-либо. После этого они позвонили в полицию и сообщили о случившемся. 

Последний раз до произошедшего, на дачу приезжала она одна 22.08.2023 года. Уехала она оттуда примерно в 16 часов 00 минут 22.08.2023 года. Когда она уезжала, на даче все было в порядке, все вещи на своих местах. Уезжая, она закрыла все двери и окна, ведущие в дом, дверь в сарай, а также калитку забора на ключ. 

заявлением ФИО6 №7 от 28.08.2023 года, в котором ФИО6 №7 просит провести проверку по факту кражи имущества с территории дачного дома. (т.2 л.д.220)

протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2023 года, согласно которого осмотрен дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят навесной замок. (т.2 л.д.228-231, иллюстрационная таблица л.д.232-237)

протоколом осмотра предметов (документов) от 14.09.2023 года, согласно которого, был осмотрен навесной замок. На дужке замка имеются повреждения в виде разрушения металла, также имеются повреждения на корпусе замка. (т.3 л.д.37, фототаблица л.д.38) 

протоколом осмотра предметов (документов) от 14.09.2023 года, согласно которого была осмотрена копия свидетельства от 29.08.2014 года на земельный участок, собственником которого является ФИО6 №7, кадастровый номер земельного участка №, адрес: 

<

адрес>. Также осмотрена копия свидетельства от 29.08.2014 года на здание, собственником которого является ФИО6 №7, кадастровый номер №, адрес: 

<

адрес> (т.3 л.д.41, фототаблица л.д.42-44)

заключением судебной экспертизы № 40/2024 от 28.02.2024 года, согласно которого: на момент хищения, а именно на период времени с 22.08.2023 года по 28.08.2023 года, средняя рыночная стоимость: бидона алюминиевого объемом 40 литров составила 1372 рубля. (т.6 л.д.57-78)

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак кражи – «с незаконным проникновением в помещение», так как из помещения сарая ФИО1 ничего похищено не было.

Данный вывод суда полностью подтверждается показаниями потерпевшей ФИО6 №7, свидетеля ФИО16, которые объективны, последовательны, согласуются между собой и иными вышеприведенными доказательствами. 

Стоимость похищенного имущества, суд устанавливает с учетом заключения эксперта №40/2024 от 28.02.2024 года, которому у суда нет оснований не доверять.

По 6 эпизоду преступления

Показаниями потерпевшего ФИО6 №5, (т.3 л.д.178-180, 183-184, т.5 л.д.175-178), оглашенными в суде, согласно которым, у его жены в собственности есть дачный участок с домом, который расположен по адресу: 

<

адрес>. 

30.08.2023 года он последний раз был на даче. По периметру дома на первом этаже на окнах стоят металлические решетки, которые закрываются на навесные замки. Когда он уезжал, то решетки также были закрыты. Уехал он в 12 часов 00 минут 30.08.2023 года. В вышеуказанном доме проведено электричество, имеется печь, таким образом он пригоден для проживания. 

В период с 30.08.2023 года по 01.09.2023 года из помещения вышеуказанного дома похищено следующее принадлежащее ему имущество: 

Лодка надувная гребная «Murena», которую он приобрел в июне 2013 года за 5000 рублей, в настоящее время оценивает ее также. Лодка продавалась в следующей комплектации: непосредственно лодка, два жестких сиденья, мех, два весла в чехле, клапан тарельчатый, руководство по эксплуатации, мешок упаковочный, комплект запасных частей и материалов для ремонта в упаковке (ткань прорезиненная и лента прорезиненная). Похищено было следующее: непосредственно лодка в мешке упаковочном, в котором также лежали два сиденья жестких и комплект запасных частей и материалов для ремонта в упаковке (ткань прорезиненная и лента прорезиненная), а также два весла в чехле. 

Насос ножной «Лягушка», который он приобретал также в июне 2013 года примерно за 500 рублей, в настоящее время он для него материальной ценности не представляет. Насос он хранил вместе с лодкой в мешке для лодки, однако приобретался он отдельно от нее; 

Удилище спиннинговое марки «Winchester», длиной 240 см, которое он приобретал в 1990-х годах, точно не помнит, в настоящее время оно для него материальной ценности не представляет;

Удилище спиннинговое марки «D.A.M. Silver», длиной 240 см, которое он приобретал в 1990-х годах, точно не помнит, в настоящее время оно для него материальной ценности не представляет;

Удилище спиннинговое марки «Black Hole BX», длиной 240 см, которое он приобретал также в 1990-х годах, точно не помнит, в настоящее время оно для него материальной ценности не представляет;

Удилище спиннинговое марки «Magna S PRO», которое он приобретал также в 1990-х годах, точно не помнит, в настоящее время оно для него материальной ценности не представляет;

Удилище спиннинговое красного цвета с пробковой ручкой, неизвестной марки, которое он приобретал также в 1990-х годах, точно не помнит, в настоящее время оно для него материальной ценности не представляет;

Удилище телескопическое зеленого цвета с ручкой красного цвета, неизвестной марки, которое он приобретал также в 1990-х годах, точно не помнит, в настоящее время оно для него материальной ценности не представляет;

Удилище спиннинговое марки «Crocodile», длиной 240 см, которое он приобретал в мае 2015 года за 2000 рублей, в настоящее время оценивает его в 500 рублей. К данному удилищу была прикреплена катушка безынерционная марки «Mifine Troker» модель «2000F», которую он приобретал также в мае 2015 году за 1300 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает ее в 300 рублей;

Удилище фидерное марки «Mifine Fusion Feeder», длиной 390 см, которое он приобретал в мае 2020 года за 1800 рублей, оценивает в 500 рублей;

Катушка безынерционная марки «Yumoshi» модель «KT4000», которую он приобретал в мае 2020 году за 2500 рублей, в настоящее время с учетом износа оценивает ее в 1000 рублей;

Телескопическая подставка для удилища V-образная, регулируемая высота от 50 см до 100 см, приобретал в мае 2020 года за 100 рублей, в настоящее время оценивает в 30 рублей. Всего было похищено две такие одинаковые подставки, то есть всего на сумму 60 рублей;

Телескопическая подставка для удилища U-образная, регулируемая высота от 60 см до 120 см, приобретал в мае 2020 года за 150 рублей, в настоящее время оценивает в 50 рублей. Всего было похищено две такие одинаковые подставки, то есть всего на сумму 100 рублей;

Телескопическая подставка для удилища V-образная, регулируемая высота от 60 см до 120 см, приобретал в мае 2020 года за 150 рублей, в настоящее время оценивает в 50 рублей. Всего было похищено две такие одинаковые подставки, то есть всего на сумму 100 рублей;

Телескопическая подставка для удилища V-образная, регулируемая высота от 75 см до 150 см, приобретал в мае 2020 года за 150 рублей, в настоящее время оценивает в 50 рублей. 

Подсак рыболовный, разборный, который он приобретал в мае 2020 года за 500 рублей, оценивает в 200 рублей;

Чехол для рыболовных снастей фирмы «Light spot», 130 см, который он приобретал в мае 2019 года за 700 рублей, оценивает в настоящее время в 500 рублей;

Набор блесен вращающихся (вертушки), состоящий из 6 штук. Данный набор он приобретал в марте 2020 года за 350 рублей, в настоящее время оценивает его в 200 рублей, набор был в новом состоянии, не использовался. Все 6 блесен были в одной пластиковой упаковке;

Набор блесен колеблющихся фирмы «Ezifish», всего в наборе 10 блесен, каждая в индивидуальной упаковке. Приобретал он данный набор также в марте 2020 года за 400 рублей, набор был новый, каждая блесна в индивидуальной упаковке с подложкой из картона, не вскрывались, в настоящее время оценивает набор в 300 рублей; 

Набор воблеров поверхностных (попперы), всего в наборе 6 попперов, каждый в индивидуальной упаковке. Приобретал он данный набор также в марте 2020 года за 450 рублей, набор был новый, каждый поппер в индивидуальной упаковке из полимерного материала, не вскрывались, в настоящее время оценивает набор в 300 рублей; 

Набор воблеров вертикальных тонущих, всего в наборе 10 воблеров. Приобретал он данный набор также в марте 2020 года за 400 рублей, набор был новый, однако все воблеры были без какой-либо упаковки. В настоящее время оценивает набор в 200 рублей; 

Мультитул универсальный походный с ложкой в тканевом чехле, который он приобрел в июне 2022 года за 500 рублей, в настоящее время оценивает в 100 рублей;

Мультитул универсальный походный с вилкой в тканевом чехле, который он приобрел в июне 2022 года за 500 рублей, в настоящее время оценивает в 100 рублей;

Удлинитель длиной 5 метров, который он приобретал уже очень давно, лет 15-20 назад, материальной ценности он для него не представляет;

Удлинитель длиной 7 метров, который он приобретал уже очень давно, лет 15-20 назад, материальной ценности он для него не представляет;

Удлинитель длиной 20 метров, который он приобретал уже очень давно, лет 15-20 назад, материальной ценности он для него не представляет;

Удлинитель длиной 50 метров, который он приобретал уже очень давно, лет 15-20 назад, материальной ценности он для него не представляет;

Кабель медный многожильный в изоляции черного цвета, длиной 20 метров, приобретался им также давно и материальной ценности не представляет;

Туристический нож со сменными лезвиями (4 в 1) в тканевом чехле фирмы «Pirat X4W2», который он приобретал в июне 2019 года за 300 рублей, в настоящее время оценивает его в 100 рублей;

Нож фирмы «Taurus» с компасом в тканевом чехле, данный нож материальной ценности для него не представляет;

Нож туристический с алюминиевой ручкой, материальной ценности для него не представляет;

Нож туристический с пластиковой ручкой, материальной ценности для него не представляет.

Таким образом ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 9610 рублей, данный ущерб является для него незначительным, так как ежемесячный доход его семьи составляет примерно 100 000 рублей, кроме того ему финансово помогает его сын. 

Ранее следователь знакомил его с заключением товароведческой экспертизы, он согласился с выводами эксперта, изложенными в вышеуказанном заключении. В случае проведения новых товароведческих экспертиз, он также будет согласен с заключениями эксперта. В дальнейшем с ними знакомиться не желает. Значительной для себя он будет считать любую сумму свыше 50000 рублей. 

заявлением ФИО6 №5 от 13.09.2023 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 12 часов 00 минут 30.08.2023 года по 08 часов 00 минут 03.09.2023 года, незаконно проникло в дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащее ему имущество на сумму 10100 рублей (т.3 л.д.164)

протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2023 года, согласно которого был осмотрен дачный дом расположенный на участке №

<

адрес>. (т.3 л.д.165-168, иллюстрационная таблица л.д.169-173)

протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023 года, согласно которого было осмотрено транспортное средство ВАЗ 2114 серебристого цвета, г.р.з. № у дома 10 по ул. Комсомольская Роща г. Калуги. В ходе осмотра места происшествия были изъяты, в том числе: нож туристический в чехле защитного цвета с 4 лезвиями к нему; нож фирмы «Tаurus» в чехле, нож с алюминиевой ручкой. (т.4 л.д.60-62, иллюстрационная таблица л.д.63-80)

протоколом обыска от 01.09.2023 года, согласно которого произведен обыск в 

<

адрес>. В ходе обыска изъято: пара резиновых сапог черного цвета, кроссовки синего цвета, шуруповерт аккумуляторный синего цвета с двумя аккумуляторами черного цвета, гравер с принадлежностями в кейсе черного цвета, ящик черный с инструментами, ящик синего цвета с инструментами, ящик черный с инструментами, кейс с отвертками, активная наружная антенна, клеевой пистолет «BOSCH» с клеевым стержнем, набор мечиков, отвертка с насадкой, источник питания, насос, сабельная пила «PIT», набор сверл в черном кейсе, рыболовные принадлежности в кейсе, кейс сине-черный с рыболовными принадлежностями, насадка с липучкой 4 шт., круги шлифовальные зерно 120 – 13 упаковок, круги шлифовальные зерно 40 – 15 упаковок (5 штук в упаковке), набор резьбы по дереву из 6 предметов, наконечники штыревые, паяльник с принадлежностями, казан «Форестер», три пары лыж с палками, войлочные сапоги, кейс с рыболовными принадлежностями, удочки сборные 4 шт., весла от лодки в чехле, лодка резиновая в чехле, стол туристический, катушки для спиннинга 8 шт., наборы грузил, сигнализатор поклевки, палатка туристическая, палки рыболовные 4 шт., три спальных мешка в чехлах, рыболовные блесна различных размеров, палатка в сумке, инструменты находящиеся в черной сумке, пять удочек, шампура с деревянной ручкой 6 штук, пять металлических шампуров в черном чехле, три металлических шампура. (т.4 л.д.128-131, фототаблица л.д.132-142)

протоколом осмотра предметов (документов) от 24.11.2023 года, согласно которого были осмотрены: копия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, право собственности зарегистрировано на ФИО17; руководство по эксплуатации лодки надувной гребной «Murena». (т.3 л.д.188-189, фототаблица л.д.190-192)

протоколом осмотра предметов (документов) от 25.11.2023 года, согласно которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска у ФИО1, в том числе: двухместная надувная лодка «Murena» с двумя веслами, комплектом запасных частей; спиннинг черно-зеленого цвета; спиннинг черно-красного цвета, спиннинг темно-зеленого цвета, спиннинг серого цвета, спиннинг красного цвета, удочка зеленого цвета телескопическая, фидер темно-зеленого цвета, подставки под удочки алюминиевые с наконечниками желтого цвета 3 штуки, с наконечниками зеленого цвета 4 штуки, подсак зеленого цвета, чехол для рыболовных снастей, рыболовные принадлежности для ловли хищной рыбы различных размеров и цветов, общим количеством 26 штук по одной штуке, а также 6 принадлежностей в пластиковой упаковке, походный туристический набор в матерчатых чехлах черного цвета – набор с ручкой синего цвета с ложкой, набор с ручкой синего цвета с вилкой, нож туристический в чехле защитного цвета с 4 сменными насадками различной конфигурации. (т.3 л.д.202-203, фототаблица л.д.204-208)

протоколом осмотра предметов (документов) от 26.02.2024 года, согласно которого были осмотрены: нож фирмы «Tаurus» с компасом в тканевом чехле, нож туристический с алюминиевой ручкой. (т.5 л.д.192-193, фототаблица л.д.194-195)

заключением эксперта № 34/2024 от 28.02.2024 года, согласно которого: 

На момент хищения, а именно на период времени с 30.08.2023 года по 01.09.2023 года, средняя рыночная стоимость: 

лодки надувной гребной торговой марки «Murena», в упаковочном мешке, в комплекте с двумя жесткими сиденьями и комплектом запасных частей и материалов для ремонта в упаковке (тканью прорезиненной и лентой прорезиненной), а также двумя веслами в чехле составила 4 485 рублей; 

удилища спиннингового торговой марки «Crocodile», длиной 240 см, составила 541 рубль;

катушки безынерционной торговой марки «Mifine Troker» модель «2000F», составила 1 250 рублей;

удилища фидерного торговой марки «Mifine Fusion Feeder», составила 1 472 рубля;

катушка безынерционная торговой марки «Yumoshi» модель «KT4000», составила 1012 рублей;

одной телескопической подставки для удилища V-образная, регулируемой высотой от 50 см до 100 см, составила 165 рублей, двух подставок – 330 рублей;

одной телескопической подставки для удилища U-образная, регулируемой высотой от 60 см до 120 см, составила 73 рубля, двух подставок – 146 рублей;

одной телескопической подставки для удилища V-образная, регулируемой высотой от 60 см до 120 см составила 100 рублей, двух подставок – 200 рублей;

телескопической подставки для удилища V-образной, регулируемой высотой от 75 см до 150 см, составила 104 рубля; 

подсака рыболовного, разборного, составила 368 рублей;

чехла для рыболовных снастей торговой марки «Light spot», 130 см, составила 558 рублей;

набора блесен вращающихся (вертушки), состоящего из 6 штук в одной пластиковой упаковке составила 332 рубля;

набора блесен колеблющихся торговой марки «Ezifish», состоящего из 10 блесен, каждая в индивидуальной упаковке с подложкой из картона составила 384 рубля; 

набора воблеров поверхностных (попперы), состоящего из 6 попперов, каждый в индивидуальной упаковке из полимерного материала, составила 505 рублей; 

набора воблеров вертикальных тонущих, состоящего из 10 воблеров составила 720 рублей; 

мультитула универсального походного с ложкой в тканевом чехле, составила 251 рубль;

мультитула универсального походного с вилкой в тканевом чехле, составила 251 рубль;

туристического ножа со сменными лезвиями (4 в 1) в тканевом чехле торговой марки «Pirat X4W2», составила 477 рублей. (т.6 л.д.86-132)

Оценив и проанализировав вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Данный вывод суда полностью подтверждается показаниями потерпевшего ФИО6 №5, которые объективны, последовательны, согласуются с иными вышеприведенными доказательствами. 

Стоимость похищенного имущества, суд устанавливает с учетом заключением эксперта № 34/2024 от 28.02.2024 года, которому у суда нет оснований не доверять.

С учетом выводов заключения комиссии экспертов №2341 от 11.10.2023 года (т.4 л.д.45-48), суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1, совершил шесть тяжких преступлений, полностью признал вину, написал явку с повинной (т.4 л.д.148) - по эпизоду хищения имущества ФИО6 №6), написал явку с повинной (т.4 л.д.155) - по эпизоду хищения имущества ФИО6 №5, при проверке показаний на месте (т.4 л.д. 168-175) указал и пояснил обстоятельства совершения преступлений, что суд учитывает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в психиатрической больнице и наркологическом диспансере на учете не состоит, согласно материалам дела характеризуется удовлетворительно, имеет жену являющуюся инвалидом 

<

данные изъяты> группы, помогает жене воспитывать ее малолетнюю дочь, имеет заболевание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, явки с повинной по 2 эпизодам преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, инвалидность жены, помощь в воспитании малолетнего ребенка жены, наличия заболевания.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Учитывая вышеизложенное, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение каждого преступления с применением ч.2 ст.68 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания и отсутствуют основания для применения при назначении наказания ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая, что в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ, в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений и он ранее отбывал лишение свободы, отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшего ФИО6 №2 в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме и взыскании 672 245 рублей 23 копеек с полностью признавшего исковые требования ФИО1 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а, в» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО26) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО24 и ФИО6 №4) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО6 №6) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

по п.п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО25) к 3 годам лишения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО29) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества ФИО27) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде содержания под стражей.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 01.09.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО6 №2 в счет возмещения причиненного материального ущерба 672 245 рублей 23 копейки.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: копию выписки из ЕГРП от 09.08.2016 года; копию выписки из ЕГРП на трех листах; фото документов на УШМ на трех листах формата А4; копию чека на покупку УШМ Crown CT13502-125V; копию первого листа членской книжки на земельный участок № СНТ «Энергетик» г.Калуги; копию счета на оплату, копию кассового чека, копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости; копию свидетельства 40 КЛ № 801991 от 29.08.2014 года; копию свидетельства 40 КЛ № 801992 от 29.08.2014 года; копию руководства по эксплуатации надувной лодки, копию свидетельства о государственной регистрации права 40-КЯ 582611; копию свидетельства о государственной регистрации права 40-КЯ 582610; - хранить при уголовном деле.

казан чугунный «Форестер», черного цвета; набор шампуров в чехле с деревянными ручками 6 штук; шампура металлические с квадратной ручкой в количестве 4 штук; шампура металлические с круглой ручкой в количестве 4 штук; стол походный раскладной, светло-серого цвета с двумя стульями в комплекте; два мебельный степлера, под различные скобы; круги шлифовальные для УШМ зерном 120 и 40. Количество зерном 120 - 13 упаковок и зерном 40 - 15 упаковок; насадки липучки для УШМ 125 мм, 4 штуки – оставить у потерпевшего ФИО6 №1

навесной замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия 03.08.2023 года в СНТ «Мечта»; навесной замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия 19.08.2023 года; навесной замок, изъятый в ходе осмотра места происшествия 28.08.2023 года в СНТ «Рабочий садовод» - уничтожить;

кроссовки синего цвета, изъятые в ходе обыска у обвиняемого ФИО1 - возвратить ФИО1

сабельную пилу «P.I.T.», с серийным номером 2108250030; технический паспорт на сабельную пилу «P.I.T.» с серийным номером 2108250030 - оставить у потерпевшего ФИО6 №6

бензопилу «Oleo-Mac» - оставить у потерпевшего ФИО6 №2

топор - возвратить потерпевшему ФИО6 №2, а в случае отказа от получения - уничтожить.

комплект состоящий из: двухместной надувной лодки «Murena» Рыбачок 22, насоса, комплекта запасных частей и материалов для ремонта, сидений, двух весел; спиннинг черно-зеленого цвета «WINCHESTER 240»; спиннинг черно-красного цвета «D.A.M Silver»; спиннинг темно-зеленого цвета «Black Hole BX 240»; спиннинг серого цвета «MagnaSpro»; спиннинг красного цвета без надписей; удочку телескопическую зеленого цвета; спиннинг белого цвета «CROCODILE 240»; фидер темно-зеленого цвета «FUSION feeder 390»; рыболовную катушку «КТ 4000»; подставки под удочки алюминиевые с наконечниками желтого цвета 3 штуки, с наконечниками зеленого цвета 4 штуки; подсак зеленого цвета; чехол для рыболовных снастей защитного цвета «Light spot»; рыболовные принадлежности для ловли хищной рыбы различных размеров и цветов общим количеством 26 штук и 6 штук в пластиковой упаковке; походный туристический набор в матерчатых чехлах черного цвета, набор с ложкой с ручкой синего цвета, набор с вилкой с ручкой синего цвета; нож туристический в чехле защитного цвета с 4 сменными насадками различной конфигурации - оставить у потерпевшего ФИО6 №5

нож фирмы «Tаurus» с компасом в тканевом чехле, нож туристический с алюминиевой ручкой - оставить у потерпевшего ФИО6 №5

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ю.Г. Кравченко

Копия верна. Судья: 

Приговор вступил в законную силу 25 июля 2024 года.

Судья: